病床機能報告に関する申出書

令和 7年 2月 20日

 熊本県知事  木村 敬 様

所  在  地  宇城市三角町波多 775-1

医療機関名  済生会みすみ病院

代表者職氏名  院長 吉岡 正一

許可病床数 一般病床 120(床)  療養病床   (床)

当院は、下記のとおり病床機能を予定しているので、申出を行います。

１ 直近の病床機能報告内容

病床機能 基準日(2024.7.1)の病床数 基準日後(2025.7.1)の病床数

高度急性

期

急性期
40

（一般 27、地ケア 13）

40

（一般 27、地ケア 13）

回復期
80

（回復 40、地ケア 40）

72

（回復 40、地ケア 32）

慢性期

休床等

合計 120 112

※本申出書の作成時点において、直近の年度における病床機能報告で報告した

ものを記入してください

上記の基準日後病床機能が基準日病床機能と異なる場合は、その理由を記入してく

ださい。

【基準日後病床機能が基準日病床機能と異なる理由】

①地域の人口減少に伴う、患者数の減少（病床利用率の減少）

 2020 年度以降は、入院患者数 112 床を上回る月はほとんどなく、今後も安定的に確

保はすることは難しいと判断した。

②当院の人員体制（看護師等）の状況

 職員の退職や時短勤務者・産育休者の増加に伴い、夜勤勤務可能者が減少し、病床運

営が厳しいことから現在運用病床を 112床で行っている。また、今後も採用活動によ

るも職員確保も厳しい状況から更なる運用病床拡大は難しいと判断した。

資料５

２ 次回の病床機能報告内容（予定）

病床機能 基準日(2025.7.1)の病床数 基準日後(2026.7.1)の病床数

高度急性

期

急性期
40

（一般 27、地ケア 13）

40

（一般 27、地ケア 13）

回復期
72

（回復 40、地ケア 32）

72

（回復 40、地ケア 32）

慢性期

休床等

合計 112 112

※申出書の作成時点において、次回の病床機能報告での報告予定を記入してく

ださい

上記の基準日後病床機能が基準日病床機能と異なる場合は、その理由を記入してく

ださい。ただし、「１ 直近の病床機能報告内容」の基準日後病床機能が基準日病床機

能と異なる理由と同様の場合は、「１と同様」で構いません。

【基準日後病床機能が基準日病床機能と異なる理由】

３ 休床等を再稼働する場合は、次の点も記入してください。

１ 休床等の期間   年  月 ～   年  月

２ 休床等の理由

３ 再稼働の予定年月日

４ 再稼働する理由

５ 医療従事者の確保に

関する計画等

済生会みすみ病院の主な診療圏の人口動向

10,069 10,083 9,877 9,675 9,482 9,249 9,062 8,828 8,700 8,531 8,331 8,108 7,808 7,648 7,492 7,135 6,916 6,752 6,561 6,418

17,633 17,483 17,263 16,978 16,731 16,490 16,213 15,941 15,714 15,546 15,299 14,957
14,520 14,249 14,013

13,645 13,465 13,227 12,844 12,460

9,214 9,103
8,955

8,775
8,602

8,414
8,252

8,140 8,051 7,932
7,710

7,647
7,425

7,220
7,045

6,895
6,685

6,507
6,364

6,220

36,916

25,098

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

宇城市三角町 上天草市大矢野町 上天草市松島町

▲11,818人
（▲32.0％）

宇城市、上天草市等への調査による独自集計
（当年度末データ）

資料①

宇城市・上天草市の人口・医療需要予測

2,542 2,049 1,691 1,375 1,193 1,060 934

3,912
3,167

2,693 2,332 1,983 1,664 1,385

7,774

6,506
5,526

4,728
3,992

3,360
2,789

4,724

4,413

3,713

3,011

2,588
2,300

2,047

5,611

5,952

6,157

6,129

5,735

5,132

4,514

24,563

22,087

19,780

17,575

15,491

13,516

11,669

1.00
0.97

0.92

0.86

0.78

0.69

0.60

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

0～14歳 15～39歳 40～64歳 65～74歳 75歳以上

7,215 6,502 5,793 5,323 5,001 4,725 4,447

12,277
11,228

10,451 9,807 9,147 8,539 7,906

17,549
16,530

15,497
14,510

13,188
11,832

10,792

9,342

8,397

7,224
6,465

6,312
6,515

6,128

10,649

11,739

12,638

12,696
12,359

11,541
11,066

57,032
54,396

51,603
48,801

46,007
43,152

40,339

1.00 1.00 0.99
0.96

0.92

0.87

0.82

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

0～14歳 15～39歳 40～64歳 65～74歳 75歳以上

JMAP 地域医療情報システム（日本医師会）による推計

宇城市 上天草市医療需要予測指標
（2020年実績=100として指数化）

医療需要予測指標
（2020年実績=100として指数化）

資料②

済生会みすみ病院の入院患者数の推移（月平均）

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

2
0

1
9
年

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

2
0

2
0
年

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

2
0

2
1
年

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

2
0

2
2
年

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

2
0

2
3
年

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

2
0

2
4
年

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

7
月

8
月

9
月

1
0
月

1
1
月

1
2
月

2
0

2
5
年

1
月

2
月

3
月

4
月

5
月

6
月

届出病床数（128床）

届出病床数（120床）

112床ライン

資料③